МУНИЦИПАЛЬНЫЙ   СОВЕТ

ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

второго созыва

РЕШЕНИЕ

от 05 февраля 2015 года

                                          № 197
О назначении публичных слушаний

по вопросу о внесении изменений и дополнений
в Устав Октябрьского сельского поселения

В целях приведения Устава  Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения от 13 мая 2006 года                                                                                                      № 3 «О Положении о порядке организации и проведения публичных слушаний Октябрьского сельского поселения», Уставом Октябрьского сельского поселения,

Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Октябрьского сельского поселения».

3. Публичные слушания провести 19 февраля 2015 года в 16 часов 00 минут в актовом зале Администрации
4. Предложения и замечания по проекту решения Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Октябрьского сельского поселения» направлять в Администрацию Октябрьского сельского поселения по адресу: 152961, Ярославская область, Рыбинский район, п. Октябрьский, 18-а.
5. Возложить организацию и проведение публичных слушаний на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления и социальной политике (председатель – Топков С.А.).

6. Обнародовать настоящее решение и проект решения Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Октябрьского сельского поселения» на территории Октябрьского сельского поселения.

7.  Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

Глава Октябрьского

сельского поселения

Н.Г.Ситников

Приложение к Решению

Муниципального Совета

от 05.02.2015г № 197

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ                           Проект
ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

второго созыва

РЕШЕНИЕ

от «__»_________2015 года                                                                                                         №

О внесении изменений и дополнений

в Устав Октябрьского сельского поселения

В целях приведения Устава Октябрьского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 23 Устава Октябрьского сельского поселения, Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения

РЕШИЛ:

           1. Внести в Устав Октябрьского сельского поселения следующие изменения и дополнения:

           1.1. Пункт 1статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
«1. К вопросам местного значения Октябрьского сельского поселения относятся:

1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчёта об исполнении бюджета поселения;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;

4) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

5)  обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

6) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов поселения;

7) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

8) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

9) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

10) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

11) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

12) формирование архивных фондов поселения;

13) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

14) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);

15) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

16) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

17) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

18) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;

19) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

20) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

21) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;

22) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;

23) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

24) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности.»;

          1.2.  В пункте 1 статьи 9.1 Устава:

          1.2.1. подпункт 5 признать утратившим силу;

          1.2.2. дополнить подпунктами 12 и 13 следующего содержания:

           «12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;

           13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.»;

          1.3. Статью 12 Устава изложить в следующей редакции:

           «Статья 12. Муниципальные выборы

           1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения, Главы Октябрьского сельского поселения на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

Выборы депутатов Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения проводятся по многомандатному округу.

Выборы главы Октябрьского сельского поселения осуществляются по избирательному округу, включающему в себя всю территорию Октябрьского сельского поселения.

            2. Дни голосования на выборах в органы местного самоуправления Октябрьского сельского поселения определяются в соответствии с требованиями федерального законодательства.

            3. Муниципальные выборы назначаются Муниципальным Советом поселения не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования. Решение о назначении выборов подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее чем через пять дней со дня его принятия.

Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Ярославской области.

             4. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию.

             5. Подготовку и проведение выборов депутатов Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения, Главы Октябрьского сельского поселения осуществляют:

             - избирательная комиссия Октябрьского сельского поселения. Полномочия избирательной комиссии Октябрьского поселения по решению Избирательной комиссии Ярославской области, принятому на основании обращения Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения, могут возлагаться на территориальную избирательную комиссию Рыбинского района;

             - окружные избирательные комиссии. Полномочия окружных избирательных комиссий по решению избирательной комиссии Октябрьского сельского поселения, принятому по согласованию с Избирательной комиссией Ярославской области, могут возлагаться на территориальную избирательную комиссию Рыбинского района или на избирательную комиссию Октябрьского сельского поселения;

            - участковые избирательные комиссии.»;

            1.4. В статье 23 Устава:

            1.4.1. в подпункте 14 пункта 2 слова «бюджетном устройстве и» исключить;

            1.4.2. подпункты 20, 21,24 пункта 2 признать утратившими силу;

            1.5. В пункте 3 статьи 28 Устава:

            1.5.1. абзац 5 подпункта 1 изложить в следующей редакции:

              «- осуществляет закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»;
            1.5.2. в абзаце 3 подпункта 2 слова «(в том числе аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения)» исключить;

            1.5.3. подпункт 3 признать утратившим силу;

            1.5.4. абзац 8 подпункта 4 признать утратившим силу;
            1.5.5. в подпункте 5:
            1.5.5.1. абзац 2 признать утратившим силу;

            1.5.5.2. абзац 4 изложить в следующей редакции:

«-осуществляет присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»;

             1.5.5.3. абзацы 6-12 признать утратившими силу;

             1.5.6. абзац 2 подпункта 6 изложить в следующей редакции:

              « - утверждает правила благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; устанавливает порядок участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организует благоустройство территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);»;

              1.5.7. в подпункте 7:

              1.5.7.1. в абзаце 1 слова «и транспорта» исключить;

              1.5.7.2. абзац 3 признать утратившим силу;

              1.5.8. в подпункте 8:

              1.5.8.1. абзац 3 признать утратившим силу;

              1.5.8.2. в абзаце 7 слово «обеспечивает» заменить словами «создает условия для обеспечения»;

              1.5.8.3. абзац 10 признать утратившим силу;
              1.5.9. абзацы 2,4,5 подпункта 9 признать утратившими силу;
              1.5.10. абзац 2 подпункта 10 изложить в следующей редакции:

            «-организует профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование Главы Октябрьского сельского поселения, депутатов Муниципального Совета поселения, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;»;

              1.5.11. абзацы 3,5,8,9,11 подпункта 11 признать утратившим силу;

              1.6. Пункт 1 статьи 39 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

              «Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания администрация поселения или должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а Муниципальный Совет поселения - не позднее трех дней со дня принятия им решения.»;

              1.7. Статью 48 изложить в следующей редакции:

              «Статья 48. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

              1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Октябрьского сельского поселения осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

              2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств бюджета Октябрьского сельского поселения.»;

             1.8. Пункт 2 статьи 53 Устава дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

             «5) допущение главой Октябрьского сельского поселения, местной администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления Октябрьского сельского поселения и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.».

             2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области.

             3. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь» после его государственной регистрации.

             4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Октябрьского

сельского поселения                                                                             Ситников Н.Г.